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PRINCIPAIS INDICADORES 



POLARIZAÇÃO 



PORL 2020 



Dotação PO 

817,1 M€  

Taxa cofinanciamento média 

47,08% 

Dotação FEDER 

622,6 M€  

Taxa cofinanciamento 

46,23% 

Dotação FSE 

194,5 M€ 

Taxa cofinanciamento 

50,00% 

dotação do POR Lisboa 2020 é de 817,08 M€ 
corresponde a 3,16% do investimento em Portugal 

aprovação pela CE em 18-12-2014 
primeira reprogramação em 24-10-2017 
segunda reprogramação em 11-12-2017 
terceira reprogramação em 05-12-2018 

PORL 2020 – GRANDES NÚMEROS 



Eixo 1 Reforçar a Investigação, o Desenvolvimento Tecnológico e a Inovação 

Eixo 2 Reforçar a Competitividade das PME 

Eixo 3 Apoiar a transição para uma economia com baixas emissões de carbono em todos os setores 

Eixo 4 Preservar e proteger o ambiente e promover a utilização eficiente dos recursos 

Eixo 5 Promover a sustentabilidade e a qualidade do emprego e apoiar a mobilidade dos trabalhadores 

Eixo 6 Promover a inclusão social e combater a pobreza e a discriminação 

Eixo 7 
Investir na educação, na formação e na formação profissional para a aquisição de competências e 

na aprendizagem ao longo da vida 

Eixo 8 Desenvolvimento urbano sustentável 

Eixo 9 Assistência Técnica 

EIXOS / DOMÍNIOS / PRIORIDADES DE INVESTIMENTO 



EXECUÇÃO 



PROGRAMA 

DOTAÇÃO DE 
FUNDO 

TOTAL DE CONCURSOS PUBLICADOS CONCURSOS EM ABERTO CONCURSOS ENCERRADOS 

N.º 

FUNDO 
COMUNITÁRIO 
A CONCURSO 

% DA 
DOTAÇÃO 
DE FUNDO 

N.º 

FUNDO 
COMUNITÁRIO 
A CONCURSO N.º 

FUNDO 
COMUNITÁRIO 
A CONCURSO 

MIL EUROS MIL EUROS MIL EUROS MIL EUROS 

1 2 3 4 5=(4/2) 6 7 8=(3-6) 9 

PO LISBOA 2020 817.081 254 1.197.181 146,5% 26 111.287 228 1.085.893 

FEDER 622.628 189 1.050.057 168,6% 21 99.207 168 950.849 

FSE 194.453 65 147.124 75,7% 5 12.080 60 135.044 

CONCURSOS PUBLICADOS, EM ABERTO E ENCERRADOS 
PORL2020 / FEDER . FSE 

Fonte: Sistema de Informação do POR Lisboa, 31mar2019 



FUNDO EXECUTADO POR EIXO, TAXAS COMPROMISSO E EXECUÇÃO 

Eixo 

Fundo 

Programado (dez 

de 2018) (€) 

Fundo Aprovado (€) 
Fundo Executado 

(€) Validado 

Taxa de 

Compromisso (%) 

(AP/PR) 

Taxa de 

Execução (%) 

VL/AP  

Eixo 1 158.710.983 112.306.788 26.446.784 71% 24% 

Eixo 2 176.713.177 157.374.488 34.089.014 89% 22% 

Eixo 3 46.000.000 1.284.923 0 3% 0% 

Eixo 4 19.500.000 13.159.969 4.264.538 67% 32% 

Eixo 5 69.457.100 27.870.215 16.368.135 40% 59% 

Eixo 6 126.800.000 78.215.966 47.139.585 62% 60% 

Eixo 7 97.129.523 72.552.982 27.893.845 75% 38% 

Eixo 8 98.500.000 60.423.575 16.138.713 61% 27% 

Eixo 9 24.270.000 10.687.123 4.304.294 44% 40% 

Total PORL 817.080.783 533.876.029 176.644.908 65% 33% 

Fonte: Sistema de Informação do POR Lisboa /Tratamento OADRL , 31mar2019 



FUNDO EXECUTADO POR EIXO, COMPARAÇÃO (M€) 

Fonte: Sistema de Informação do POR Lisboa /Tratamento OADRL , 31mar2019 
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FUNDO EXECUTADO VALIDADO (M€) POR MUNÍCIPIO 

Fonte: Sistema de Informação do POR Lisboa /Tratamento OADRL , 31mar2019 



FUNDO EXECUTADO POR EIXO, TAXAS COMPROMISSO E EXECUÇÃO 

Eixo 

Fundo 

Programado (dez 

de 2018) (€) 

Fundo Aprovado (€) 
Fundo Executado 

(€) Validado 

Taxa de 

Compromisso (%) 

(AP/PR) 

Taxa de 

Execução (%) 

VL/AP  

Eixo 1 158.710.983 112.306.788 26.446.784 71% 24% 

Eixo 2 176.713.177 157.374.488 34.089.014 89% 22% 

Eixo 3 46.000.000 1.284.923 0 3% 0% 

Eixo 4 19.500.000 13.159.969 4.264.538 67% 32% 

Eixo 5 69.457.100 27.870.215 16.368.135 40% 59% 

Eixo 6 126.800.000 78.215.966 47.139.585 62% 60% 

Eixo 7 97.129.523 72.552.982 27.893.845 75% 38% 

Eixo 8 98.500.000 60.423.575 16.138.713 61% 27% 

Eixo 9 24.270.000 10.687.123 4.304.294 44% 40% 

Total PORL 817.080.783 533.876.029 176.644.908 65% 33% 

Fonte: Sistema de Informação do POR Lisboa /Tratamento OADRL , 31mar2019 

Indicadores conjunturais de monitorização (AG) 



PT2020 / PORL2020 TAXA DE COMPROMISSO 
Portugal atinge uma taxa de compromisso de 78% (fonte ADC 2019) 
 



PT2020 / PORL2020 TAXA DE EXECUÇÃO 
Portugal atinge 35% na taxa de execução (fonte ADC 2019) 
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Concelho 

Fundo 

Aprovado 

per capita 

(€) 

Não regionalizável 27 

Setúbal 143 

Sesimbra 99 

Seixal 46 

Palmela 309 

Montijo 93 

Moita 58 

Barreiro 88 

Almada 77 

Alcochete 132 

V F Xira 87 

Sintra 83 

Oeiras 213 

Odivelas 57 

Mafra 153 

Loures 103 

Lisboa 333 

Cascais 73 

Amadora 82 

FUNDO APROVADO PER CAPITA, POR MUNICÍPIO 

Fonte: Sistema de Informação do POR Lisboa /Tratamento OADRL , 31mar2019 

média de fundo aprovado /capita de 189€  



WEBSITE E REDES SOCIAIS 

463.982 visualizações da página 

83.620 utilizadores 

1.002 número médio de seguidores nas redes sociais 

2.506 número de destinatários da newsletter / flash 

EVENTOS 

39 Seminários / Sessões de divulgação / Sessões esclarecimento 
7 Sessões de trabalho com beneficiários 
25 Ações de formação 

COMUNICAÇÃO, ENVOLVIMENTO E APOIO 



ACOMPANHAMENTO 



  
I – ÍNDICES DE DESENVOLVIMENTO E CRESCIMENTO POPULACIONAL   
Gráfico 1  Índice Sintético de Desenvolvimento Regional - Global 
Gráfico 2  Índice Sintético de Desenvolvimento Regional -  Competitividade  
Gráfico 3  Índice Sintético de Desenvolvimento Regional - Coesão 

Gráfico 4  Índice Sintético de Desenvolvimento Regional - Qualidade Ambiental  
Gráfico 5  Taxa de crescimento natural,  crescimento migratório e crescimento efetivo 

II – CONVERGÊNCIA E NÍVEL DE VIDA       
Gráfico 6  PIB per capita 

Gráfico 7  Evolução do PIB per capita - AML, PT, UE28 e  PIB/habitante a preços correntes  
Gráfico 8  Rendimento per capita 

Gráfico 9  Poder de Compra per capita 

III – QUALIFICAÇÕES E EMPREGO   
Gráfico 10  Proporção da população ativa por nível de escolaridade mais elevado, completo 

Gráfico 11 Taxa de emprego  - AML, PT, UE28 

Gráfico 12  Taxa de emprego por nível de escolaridade mais elevado, completo 

Gráfico 13  Taxa de desemprego  - AML, PT, UE28 

Gráfico 14  Taxa de desemprego por Grupo etário (15-45+) 
Gráfico 15 Taxa de desemprego Jovem - 15- 24 anos e desemprego total (15-74), AML, PT, UE28 

Gráfico 16  Taxa de desemprego de longa duração 

Gráfico 17  Taxa de desemprego população ativa  
Gráfico 18  Proporção de inscritos no IEFP face à população ativa  
IV DESEMPENHO ECONÓMICO, ESPECIALIZAÇÃO E COMPETITIVIDADE 
Gráfico 19 Produtividade aparente do trabalho 

Gráfico 20 Valor acrescentado bruto por setor de atividade  
Gráfico 21 Peso da exportação de bens da Área Metropolitana de Lisboa no total nacional (Portugal =100) 
Gráfico 22  Taxa de cobertura das importações pelas exportações 

Gráfico 23 Taxa de sobrevivência das empresas nascidas 2 anos antes 

Gráfico 24 Proporção de nascimentos de empresas em sectores de alta e média alta tecnologia 

Gráfico 25 VAB das indústrias de alta e média-alta tecnologia da Área Metropolitana de Lisboa 

Gráfico 26 Proporção de exportações de bens de alta tecnologia 

Gráfico 27 Peso de cada atividade na AML em termos de VAB  e de pessoal ao serviço  
Gráfico 28 Proporção de pessoal ao serviço nas indústrias de alta e média-alta tecnologia  
Gráfico 29 Proporção do VAB das indústrias de alta e média-alta tecnologia no VAB das indústrias transf. 
Gráfico 30 Proporção de pessoal ao serviço / alta tecnologia no total do pessoal ao serviço em serviços  
Gráfico 31 Proporção do VAB dos serviços intensivos em conhecimento de alta tecnologia no VAB dos serviços 

V - INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 
Gráfico 32 Despesas em I&D em % do PIB 

Gráfico 33 Repartição da despesa total em I&D por sector de execução 

Gráfico 34  Proporção de investigadores na população ativa 

Gráfico 35  Patentes EPO (por milhão de habitantes) 
VI – ECONOMIA CIRCULAR 

VII – PROSPECTIVA 

INDICADORES CONTEXTO 
 
FONTE INE.EUROSTAT 
162 indicadores 
  35 utilizados 



PUBLICAÇÕES 
RELATÓRIO DE CONTEXTO 
INFODATAS PP 
 
2014-2016 
2014-2017 
2014 2018 
2014 2019 
 31MAR2019 
 30SET2019 
 
ECONOMIA CIRCULAR 
PROSPECTIVA 
 

INDICADORES CONTEXTO 
 
FONTE INE.EUROSTAT 
162 indicadores 
  35 utilizados 



INDICADORES CONTEXTO | ECONOMIA CIRCULAR 
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INDICADORES CONTEXTO | PROSPECTIVA 
 



INDICADORES CONTEXTO | PROSPECTIVA 
 



INDICADORES CONTEXTO | PROSPECTIVA 
 



INDICADORES CONTEXTO | PROSPECTIVA 
 
ESCASSEZ RECURSOS – transição circular 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS – adaptação territorial e sectores 
INTEGRAÇÃO TECNOLÓGICA – impacto da robótica, IA e digitalização 
DEMOGRAFIA – em função das alterações mais impactantes 
 
 



INDICADORES RESULTADO (INE) 
 
FONTE INE 
61 indicadores 
39 utilizados 

Nº 
ord
em 

Eixo 
prioritário 

Fundo ID Cod ADC 
Indicador ou fase 

fundamental da execução 

Unidade 
de 

medida 
Ano 2023 PI DT Valor refª Ano Refª Fonte 

01 LISBOA-01 FEDER R113   

Proporção de pessoal ao 
serviço equivalente a tempo 
integral (ETI) em atividades de 
investigação e 
desenvolvimento (I&D - ‰) na 
população ativa (excluindo 
setor empresas) 

‰ 10,50-10,70 1.1 CI 9,9 2013 
INE/ 
IPCTN 

02 LISBOA-01 FEDER R121   

Receitas oriundas de fundos 
de empresas (nacionais ou 
estrangeiras) no 
financiamento das unidades 
de I&D (excluindo as unidades 
do setor empresas) 

% 3,0 - 4,0 1.2 CI 2,4 2013 
INE/ 
IPCTN 



INDICADORES REALIZAÇÃO (AG) 
 
FONTE AG 
75 indicadores 

Nº 
ordem 

Eixo 
prioritário 

Fundo ID Cod ADC 
Indicador ou fase fundamental da 

execução 
QD 

Unidade de 
medida 

Metas para 
2018 

Objetivo final 
(2023) 

PI 

01 
LISBOA-

01 
FEDER F11   Despesa certificada S € 61 429 609,26 341 275 607 - 

41 
LISBOA-

05 
FSE O811   

Participantes desempregados que 
beneficiam dos apoios à 
contratação 

S N.º 3 430 8 576 8.1 

42 
LISBOA-

05 
FSE O812   

Participantes desempregados que 
beneficiam de estágios 
profissionais 

S N.º 3 573 8 934 8.1 



37  

INDICADORES 
PO LISBOA 

27 
INDICADORES DE 

REALIZAÇÃO FÍSICA 

10 
INDICADORES 
FINANCEIROS 

37  

INDICADORES 
PO LISBOA 

22 
INDICADORES 

FEDER 

15 
INDICADORES 

FSE 

QUADRO DE DESEMPENHO 
 
Inclui os indicadores de Realização e os indicadores financeiros 
(Para avaliar Despesa certificada por fundo – análise da reserva de eficiência) 



DOMÍNIO 
COMPETITIVIDADE E 

INTERNACIONALIZAÇÃO 

N.º DE PROJETOS DE I&D 
APOIADOS 

12 | 171% 

 N.º EMPRESAS QUE RECEBEM 
SUBVENÇÕES 

34 | 97% 

N.º DE INFRAESTRUTURAS DE 
INVESTIGAÇÃO APOIADAS 

(OPERAÇÕES CONTRATADAS) 

27 | 169% 

QUADRO DE DESEMPENHO 
 
INDICADOR DE REALIZAÇÃO DO QUADRO DE DESEMPENHO EP 1 | FEDER 



DOMÍNIO 
SUSTENTABILIDADE E 

EFICIÊNCIA NO USO DOS 
RECURSOS 

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: N.º AGREGADOS 
FAMILIARES COM CONSUMO DE ENERGIA 

MELHORADO (CONTRATADOS) 

346 | 92% 

TURISMO SUSTENTÁVEL: AUMENTO DO N.º 
ESPERADO DE VISITANTES A SÍTIOS DE PATRIMÓNIO 

CULTURAL E NATURAL E A ATRAÇÕES 

64.465 | 166% 

QUADRO DE DESEMPENHO 
 
INDICADOR DE REALIZAÇÃO DO QUADRO DE DESEMPENHO EP 3/4 | FEDER 



Indicadores conjunturais de monitorização (AG) – execução PORL2020 

34 indicadores cumpridos (92%) e 3 não cumpridos (8%) 

SISTEMA DE INDICADORES E METAS 
 

METAS PARA AVALIAÇÃO 
PORL2020 

Indicadores de realização 75 

Indicadores de resultado 39 

Quadro desempenho 37 

2018 
intercalar 

2023 
final 

AVALAÇÃO 
37 indic. 

AVALAÇÃO 
124 indic. 

Realização 27 

Indicadores Financeiros 10 
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OADRL 

2019 
RELATÓRIO DE CONTEXTO MAR2019 
RELATÓRIO DE CONTEXTO SET2019 
INFODATA 15 POLÍTICAS PUBLICAS 
INFODATA 16 ECONOMIA CIRCULAR 
FOLHA INFORMATIVA (S) 
 
 
AGENDA REGIONAL ECONOMIA CIRCULAR 
REGIÃO 2030 2050 

ATRIBUIÇÕES 
 ACOMPANHAMENTO 
 MONITORIZAÇÃO 
 RIS3 
 
 
 
 
TEMAS EMERGENTES 
 ESTUDOS DE PROSPECTIVA 
 CONCERTAÇÃO ACTORES 



PILARES 
ESTRATÉGICOS 

PROJECTOS 
ESTRUTURANTES 

ESTRATÉGIA 2030 

ESTRATÉGIA 2030 
ALINHAMENTO 



ESTRATÉGIA 
ESPECIALIZAÇÃO 
INTELIGENTE 

agro 
alimentar 

economia circular  

revisão 

turismo e 
hospitalidade  

meios 
criativos e 
indústrias 
culturais 

investigação, 
tecnologias e 

serviços 
saúde  

prospeção e 
valorização de 

recursos 
marinhos  

serviços avançados às empresas  

mobilidade e 
transportes  



oadrl@ccdr-lvt.pt 


